particular, se vale del anillo del Testador, el qual deve explicar en su firma, si qui fiere evitar la pena de falsario, segun doctrina expressa de la ley 22. §. *si ab ipso*, ff. *qui test. fac. poss.* en aquellas palabras: *Si ab ipso testatore anulum accepero, & signa vero, testamentum valet, quasi alieno signaverim*, donde lo apunta con grãde claridad Pablo de Castro *nam. i. alli: Nota hic* (escribe) *quod potest quis subsigillare cum alieno sigillo, intellige tamẽ quod faciat de hoc mentionem, alias si cum alieno tanquã suo puniretur de falso*. Y no siendo dudable, que aunque supieran escribir los Jurados, y se huvieran firmado en estos Actos, podian tambien hazerlo los Cõcejantes, se haze mas precisso este Discurso, para que se vea quanta obligacion tienen de expressar en sus firmas el impedimento de los Jurados, porque de otra manera no puede saberse si han firmado por si absolutamẽte, ò por no saber escribir los Jurados, caso en que equi valen sus firmas, por la Limitacion de la Regla foral, como se ha dicho: Lo mismo procede quando alguno de los Testigos sella las Tablas del Testamento cõ

el sello de su contestigo, segũ la ley de los Emperadores Diocleciano, y Maximiano *in l. si unus 12. C. de testamentis*, alli: *Si unus de septem testibus defuerit, vel coram testatore omnes eodem loco testes suo, vel alieno anulo non signaverint, iure deficit testamentum*, donde lo notan Saliceto *n. 1. alli: Nota*, quod alieno anulo, *vel sigillo quis potest subsigillare, puto tamen quod in subscriptione sua debet facere mentionem quomodo signatur alieno anulo, vel sigillo*, y con copiosa Alegaçiõ Alexandro *N. 3.* donde de passo reprehende a Saliceto el averlo dicho sin ninguna autoridad; y assi, por escusar igual cõfura, se refiriran cõ individuaciõ sus palabras: *Item nota, ex textu in verbo alieno anulo, quod sigillari potest cum alieno sigillo, dicit tamen Salicetus hic, quod putat quod in subscriptione debeat facere mentionem, quod sigillet alieno sigillo, pro hoc tamen nihil allegat, sed dic. quod istud voluit Bart. Ang. & reliqui in l. ad testium, §. si ab ipso, ff. eod. ubi est similis textus; Pro hoc allega notata per Spec. in tit. de probat. §. videndum, vers. Et not. cum concordantibus ibi allegatis, per Speculatorẽ, & movebatur Spec. per*

*rextum in cap. significavit, & ibi per DD. de appell. & per cap. inter dilectos, de fide instrum. & not. per Spec. in tit. de citat. S. iam de cita. vers. Litteris; & etiam glos. in d. cap. inter dilectos, in verb. Delere, & Bald. Instit. eod. S. sed his omnibus, & Ant. de Butrio in cap. scripta verò, de fide instrum. alias enim si alieno sigillo tanquam suo videretur incidere in falsum secundum Dyn. ut refert Paul. de Castro in d. S. si ab ipso, & pro hoc allegat text. in l. Cornel. ff. ad l. Cornel. de falsis, sed melius allegat text. in l. eos in princip. & in l. falsis in princip. eod. tit. & c. y puede verse en Osvaldo Illigero ad Donell. lib. 18. cap. 12. litt. Ee. donde tratando de las formulas, que devè observarse en la formaciõ de los Años Procuratorios, lo dize claramente, alli: Subscriptionem quoque, quæ tamen non necessaria quando totum Procuratorium manu mandantis conscriptum, isque de hoc in eodem testatus est, laudat Cravet. de antiquit. tempor. par. I. S. quaritur, n. 42. pag. 58.*

Pero aumentemos a lo dicho otro texto mas claro, antes bien decisivo, de Justiniano a Mena, Prefecto del Pretorio, que se refiere en la ley

cum antiquitas 28. C. de testam. en esta contextura: Cum autem constitutione, quæ de testamentis ordinãdis processit, careretur, quatenus septem testium presentia in testamentis requiratur, & subscriptio à testatore fiat, vel ab aliquo pro eo, & cõstitutio sic edixit, Octavo subscriptore adhibito: & quidam testamentum suum omne manu propria conscripsit, & post eius literas testes adhibiti suas subscriptiones supposuerunt, aliæque omnia solenniter in testameto peracta sunt, & testamentum ex hoc dubitabatur, an irritum factum esset: eandem Constitutionem corrigentes sancimus, si quis sua manu totum testamentum, vel codicillum conscripserit, & hoc specialiter in scriptura reposuerit, quod hæc sua manu confecit: sufficiat ei totius testameti scriptura, & non alia subscriptio requiratur neque ab eo, neque pro eo ab alio: sed sequantur huiusmodi scripturam, & litteræ testium, & omnis quæ spectatur observatio: & sic testamentum validum, & codicillus, si quinque testium litteræ testatoris scripturæ coadunentur, in sua firmitate remaneant, & nemo callidus machinator huiusmodi iniquitatis in posterum inveniat. De donde se vè con eviden-

cia, que para que se dè por ef-  
 cufada en el Testamèto la fir-  
 ma del Testador, en el caso de  
 averlo èl mismo escrito todo  
 de su mano, en q̄ la ley le dis-  
 pèsò el firmarse, no solo hà de  
 escribirlo el mismo Testador  
 enteramente, sino q̄ ha de ex-  
 plicar alli mesmo como està  
 escrito todo de su propia ma-  
 no, como lo previene expres-  
 samente el texto referido en  
 aquellas palabras: *Et hoc spe-  
 cialiter in scriptura reposuerit,  
 quod hæc sua manu confecit.*  
 Luego para que las firmas de  
 los Concejantes, y testigos se  
 tengan por equivalentes a las  
 de los Jurados, en el caso en  
 que el Fuero lo permite, no  
 parece que se puede dezir que  
 sea bastante el que estos se ha-  
 llen materialmente firmados,  
 sino que han de explicar en  
 sus subscripciones, que se  
 firman por el impedimento  
 de los Jurados, como lo orde-  
 na el Fuero en la limitacion  
 referida.

En el caso en que el Nota-  
 rio, por no poder continuar  
 de su mano toda la Escritura,  
 se aprovecha de la industria  
 de otro Escrivano, es materia  
 muy llana, el que deve atef-  
 tarlo así en su signatura, por-  
 que de otra manera, es nulo el

Instrumento, como lo prueba  
 abundantemente Bartolome  
 Socino *conf. 24. n. 25. vol. 1.*  
 y Tomas Gramatico *decif. 62.*  
 y expressamete el Mesmo en  
 la Adicion a la *decif. 5. de D.*  
 Mateo de Afflictis: *Adde (di-  
 ze) quod est necesse, quod de in-  
 strumento predicto fuerit prius  
 facta aliqua Nota, seu scriptu-  
 ra per ipsum Notarium impedi-  
 tum, de qua debet ipse in sua  
 subscriptione attestari, & quod  
 ex sua commissione scriptu fue-  
 rit, & quod ex ei' nota predicta  
 supra fuerit per aliu, ita pulchrè  
 Angel. in Auth. de Tabellioni-  
 bus in princip. per text. in l. 1.  
 atque ibi not. à Doct. ff. de offic.  
 consul. Et subdit fieri hoc posse,  
 dummodo Notarius, qui se subs-  
 cripsit, fuerit iusto impedimento  
 impeditus, & rogatio ipsa sit cõ-  
 pleta in eius protocollo: & nihil-  
 ominus debet ipse facere mentio-  
 nem de impedimento infirmita-  
 ris, absentie, seu alterius impe-  
 dimentum, prout dicit Bald. in l.  
 vnic. C. de caduc. toll. Angel.  
 & Paul. de Castro in l. quedã,  
 S. nihil interest, ff. de ededo, &c.  
 Et quod Notarius debet se subs-  
 cribere; & facere mentionem de  
 impedimento, ultra Angel. ubi  
 sup. ita debet intelligi text. in S.  
 in ijs, cum glos. in verb. Alium  
 ministrantem, in Auth. de in-  
 strum.*